REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao Grupo

Afya, na pessoa de seus fundadores, o casal Nicolau

de Carvalho Esteves e Rosângela Esteves, em

congratulações por se tornarem o líder de ensino de

Medicina no Brasil.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade,

o envio de Moção de Aplausos ao Grupo Afya, na pessoa de seus fundadores, o casal

Nicolau de Carvalho Esteves e Rosângela Esteves, em congratulações por se tornarem o

líder de ensino de Medicina no Brasil.

JUSTIFICATIVA

Fundado pelo casal de médicos Nicolau e Rosangela Esteves, cujo sonho era

levar ensino e atendimento de saúde aos interiores do país, o grupo, então batizado de

NRE Educacional, nasceu e cresceu como um conjunto de instituições de ensino superior

com oferta do curso de Medicina e outras graduações da área da saúde.

Ambos sempre tiveram o sonho de empreender. Paralelamente o casal

Esteves assistia à difícil rotina dos moradores mais carentes da região em busca de

atendimento médico.

Nos anos 2000 o grupo NRE Educacional, que em 2019 daria origem à Afya,

já liderava o segmento de ensino privado de Medicina no país, com faculdades no

Tocantins, Minas Gerais, Piauí e Paraná.

Em 2019, o grupo fez seu maior movimento desde o início de sua história.

Nesse momento nasce o propósito de cuidar de toda a carreira do médico, e não apenas

da graduação. À NRE juntou-se a marca Medcel, também fundada por um médico, Dr.

Atilio Barbosa, com o objetivo de preparar o profissional recém-formado para a prova

de residência.

Juntas, NRE Educacional e Medcel, deram origem à Afya. Um dos primeiros

movimentos do grupo formado foi a aquisição de outras faculdades de medicina e da

marca IPEMED, dedicada à educação continuada e pós-graduações. O ano de 2019

tornou-se ainda mais emblemático na história da Afya com a realização da abertura de

capital da empresa fora do Brasil.

No final de 2019, a Afya já tinha se consolidado como o único grupo do país

que cuida da formação do médico desde a graduação até a última especialização.

Em 2020, o maior grupo de educação médica do país fez outro movimento

inovador: a entrada no segmento de serviços digitais de suporte à rotina do médico.

Em julho de 2020, a Afya adquire sua 1ª healthtech, a PEBMED. Desde então,

chegaram outras ao grupo, como a iClinic, a Medical Harbour e a SHOSP. Juntas estas

marcas compõem nosso Ecossistema Digital, composto por seis pilares, todos

detalhados na seção Serviços Digitais.

A expansão está longe de chegar ao fim. A empresa promete adquirir

instituições que garantam 200 novas vagas por ano para chegar a 4,5 mil em 2028. O

número representa 15% do mercado de ensino de medicina do Brasil e um aumento de

50% na comparação com o volume de vagas atual. Hoje, a companhia possui cerca de 3

mil vagas para oferecer anualmente e 18,1 mil alunos de graduação.

Hoje, a Afya atua não só com faculdades, mas também com cursos

preparatórios para residência médica, pós-graduação e plataformas digitais que

auxiliam o trabalho médico. A intenção da empresa é ter produtos para oferecer ao

profissional durante toda sua carreira.

Pelos relevantes serviços prestados solicitamos a aprovação desta Moção de

Aplauso, que deve ser encaminhada ao casal Nicolau de Carvalho Esteves e Rosângela

Esteves, endereço da Faculdade de Medicina ITPAC, à Avenida Filadélfia, nº 568, Setor

Oeste – Araguaína-TO – CEP: 77.816-540 para que seja encaminhada à sede do grupo

Afya.

Sala das Sessões, 14 de Dezembro de 2022

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL